Ea autem re vel maxime ab Umbrorum et Latinorum lingua recentiore Volscorum sermo recessisse videtur, quod consonantem *s* et in fine verborum et medium inter duas vocales positam non in *r* corrumpi passa est (cf. AK. Umbr. Sprd. I, p. 102 sq.) sed integrum servavit in vocalibus vesklis, pis, atahus, esaristrom, asif, Vesune.

Item linguam Volscam minus neglegentem fuisse in servandis consonantibus finalibus quam Umbricam e quibusdam vestigiis colligitur. Etenim quamvis abiecerit imperativorum arpatitu, estu et ablativorum vinu, toticu, covehriu, sepu finalem consonantem *d* ex *t* ortam, nec servaverit notam tertiae personae *t* in verborum formis fasia, atahns, dedca, tamen notam *m* accusativorum dunom, esaristrom, ad quorum similitudinem accedunt nominativi statom, pihom, genetivus Velestrom denique infinitivus ferom, maiore cum cura servavit quam Umbrorum sermo, quem constat pro arbitrio *m* finale aut abieccisse aut servasse (AK. Umbr. Sprd. I, p. 93 sq.). Vulgari autem Romanorum lingua hanc vocalem tam tenui et obscuro sono fuisse, ut non solum in antiquissimis titulis sed etiam in monumentis extremae imperii Romani aetatis modo scriberetur modo omitteretur, cum exemplis quibusdam supra positis, ubi de vocali *o* egimus, demonstratum videtur, tum aliis permultis verborum formis et in lapidibus et in libris manu scriptis quae leguntur comprobari poterit.

Nec vocalem *s*, qua ad stirpes nominum adfixa casus eorum notantur, in Volscorum dialecto abiectam esse, ullum repperi vestigium, cum notum sit, quantum haec ratio et in Umbrica et in Latina lingua vulgari valuerit (cf. AK. Umbr. Sprd. I, 105 sq.). In servandis igitur consonan-

tibus finalibus *m* et *s* proprius accessisse videtur sermo Volscus ad diligentiam linguae Oscae et Latinae, qualis Ciceronis et Caesaris tempore in ore eruditorum hominum ferebatur et litteris mandata est. Sunt autem hae potissimum consonantes finales *s* et *m* summi in historia linguae Latinae momenti, quoniam una cum his abiectis in vulgari extremae aetatis lingua perit declinatio nominum antiqua omni casuum discrimine sensim sublato et confuso. Inde factum est, ut linguae nostrae aetatis, quae prodierunt e vulgari Latina, pronome illo in articuli usum converso et praepositionibus ad et de exhibitis casus discernere atque exprimere coeperint.

Consonantium elisionis duo tantummodo exempla in titulis Volscis reperiuntur. Primum enim semivocalis *v* electa est in coniunctione *s e*, ut et Umbrica eiusdem forma *s v e* et Osca *s v a i*, suae comprobatur. Cum his si quis contulerit Latinas coniunctiones *n i - s e* (*l. Rubr.*), *qua - s e* (*Quint. I, 7, 24.*), *n i - s e i* (*Sc. d. Bacc. l. repet. Serv. q. v.*), *qua - s e i* (*l. repet. cf. quan - s e i l. agr. Thor. q. v.*), *n i - s i* (*t. Genuat.*), *qua - s i*, vix dubitare poterit, ex Osca coniunctionis forma *s v a i* Latinam et Volscam *s e* ita ortam esse, ut semivocalis *v* elideretur quem ad modum in *s a v i u m* pro *s u a v i u m*, diphthongus *a i* vero in *e* contraheretur, quam vocalem Latinae formae *s e i*, si et in medium illum inter *e* et *i* sonum et in ipsam *i* vocalem mutatam exhibent. Deinde consonantem *n* ex *m* ortam iam supra memoravimus elisam esse in Volso composite covehri ut in Latinis coventionid (*Sc. d. Bacc.*) *covenumis* (*I. N. 4139*) et in Umbris *k u v e i t u*, *k u v e r t u*, *c o v e r t u*, *c o v o r t u s t*, *c o v o r t u s o* (*A K. Umbr. Sprd. Gloss.*), unde colligitur liquidam *n* ante *v* positam apud Volscos, Latinos, Umbros tam debili obscueroque sono fuisse, ut in lingua Latina etiam sequentibus *h, j, s* consonantibus eam pronuntiatam esse descriptionibus cohaerere, *coicere*, *coiectura*, *coiux*, *cosol*, *coserva*, *constitutio* aliis permultis cognoscitur, quibus et libri manu scripti et tituli aeri aut lapidibus incisi abundant.

Haec sunt quae de indole ac proprietate sermonis Volsci deque cognationis vinculo, quo cum propinquarum gentium linguis coniuncta fuerit, vocalibus et consonantibus eius quaestioni subiectis in tanta monumentorum penuria indagare potui. Iam vero etiam altera parte huius libelli absoluta, sicuti mihi proposueram, meo iure mihi videor finem facere disserendi, cum praesertim non ea me teneat opinio, tamquam multorum delectationi ac voluptati hac tota disputatione optime consuluerim. Scribebam Portae a. d. III. Non. Maias. a. MDCCCLVIII.